SEGUNDA-fEirA, 19 DE OUTUBrO DE 200914
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITuRA MuNICIPAl DE GOIANÉSIA DO PARÁ
NúMERO DE PublICAçãO: 35750

PREFEITuRA MuNICIPAl DE GOIANÉSIA DO PARÁ, torna
público que requereu a Secretaria de Estado de Meio Ambiente
– SEMA/Pa, suas Licenças Prévia e de Instalação para o
esgotamento sanitário, sob o número de processo 13324/2009.

PREFEITuRA MuNICIPAl DE PORTO DE MÓZ
NúMERO DE PublICAçãO: 35656

EXTRATO CONTRATuAl
CONTRATO Nº 006/2009

Partes: Prefeitura Municipal de Porto de Moz e Borges Engenharia
Ltda.
Objeto: Construção da Praça dos Cabanos      -     Valor:
273.328,07
Vigência: 120 (cento e vinte) dias corridos, a partir  da data
da assinatura do contrato. Licitação: Tomada de Preço: n°
006/2009. Dotação Orçamentária: 1545105101.009
Elemento de Despesa 4490-51 Fonte: Conv. SEOP nº 04/2009 e
Recursos próprios.

Porto de Moz, 15 de Outubro de 2009.
Rosibergue Torres Campos

 Prefeito Municipal
PREFEITuRA MuNICIPAl DE SANTARÉM

NúMERO DE PublICAçãO: 35583
SECRETARIA MuNICIPAl DE EDuCAçãO E DESPORTO

AVISO DE lICITAçãO
PREGãO PRESENCIAl Nº 048/2009 – SEMED

Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço
de manutenção dos bebedouros, freezer’s e centrais de ar
condicionado das escolas municipais. Abertura: 29 de outubro
de 2009, às 9h. O edital pode ser obtido no site: www.santarem.
pa.gov.br

Santarém, 16 de outubro de 2009
Antonio Eder John de Sousa Coelho

Pregoeiro Oficial do Município

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bElTERRA (PA)
NúMERO DE PublICAçãO: 35506

EXTRATO DE EDITAl
PREGãO PRESENCIAl PMb N°016/2009.

O Pregoeiro do Município de Belterra torna-se público que
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial n°017/2009-
PMB, tipo menor preço por Item, com abertura para o dia
30/10/2009 as 09:00h horário local. Objeto: Aquisição de
um Veículo(caminhão), Máquinas e Equipamentos, para
estruturação da Casa de Farinha, Secretaria Municipal
de Agricultura e Abastecimento, especificações/Anexo I,
do Edital, em atendimento a lei Federal n° 8.666/93 e suas
alterações e Lei n° 10.520/02. Retirada do Edital na Prefeitura
Municipal de Belterra (PA) Sito Vila Americana n°45 Centro –
Fone/Fax: 0xx(93) 3558-1177.
Extrato de Edital Pregão Presencial PMb n°017/2009.
O Pregoeiro do Município de Belterra torna-se público que realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial n°018/2009-PMB, tipo
menor preço por item, com abertura para o dia 30/10/2009 as
13:00h horário local. Objeto:Aquisição de um barco Motor
para implantação do projeto de extração de óleo vegetal,
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento,
especificações/Anexo I, do Edital, em atendimento a lei Federal
n° 8.666/93 e suas alterações e Lei n° 10.520/02. Retirada do
Edital na Prefeitura Municipal de Belterra (PA) Sito Vila Americana
n°45 Centro – Fone/Fax: 0xx(93) 3558-1177.
Extrato de Edital Pregão Presencial PMb n°018/2009
O Pregoeiro do Município de Belterra torna-se público que realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial n°019/2009-PMB, tipo
menor preço por item, com abertura para o dia 31/10/2009 as
09:00h horário local. Objeto: Aquisição de Equipamentos,
Maquinários   e    um Veiculo (Moto), para estruturação
da Casa do Mel, Secretaria Municipal de Agricultura
e Abastecimento,  especificações/Anexo I, do Edital, em
atendimento a lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações e Lei n°
10.520/02. Retirada do Edital na Prefeitura Municipal de Belterra
(PA) Sito Vila Americana n°45 Centro – Fone/Fax: 0xx(93) 3558-
1177.

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bREVES
NúMERO DE PublICAçãO: 35636

A PREFEITuRA MuNICIPAl DE bREVES torna público que
protocolou junto a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
pedido de prorrogação do prazo da Licença de Instalação nº
100/2007. Atividade/Topologia: Construção Civil. Topologia
Licenciada: Muro de arrimo; construção de muro de contenção
com extensão de 180 m e ampliação do terminal de passageiros
e cargas, com total de 510 m², localizado à margem esquerda do
rio Parahuau, no município de Breves/Pa.

José Antonio de Azevedo leão
 Prefeito Municipal

PREFEITuRA MuNICIPAl DE JACuNDÁ
NúMERO DE PublICAçãO: 35686

SECRETARIA DE SAúDE
AVISO DE lICITAçãO

MODAlIDADE: PREGãO PRESENCIAl Nº15102009/01.
TIPO: Menor Preço por Item. ObJETO: Aquisição de
Central de ar, para manutenção da Secretaria de Saúde
desta Prefeitura. DATA: 27.10.2009. HORA: 08:00 hs
lOCAl DE AQuISIçãO DO EDITAl: Sala da CPL, no prédio da
Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de
segunda a sexta-feira de 8:00 as 12:00h, até o dia 23.10.2009,
não enviamos via correios, fax ou e-mail. Jacundá, Pá 15 de
outubro de 2009.

Naudir Oliveira Pinto
 Pregoeiro da CEL.

PREFEITuRA MuNICIPAl DE JACuNDÁ
SECRETARIA DE SAú DE

AVISO DE lICITAçãO
MODAlIDADE: PREGãO PRESENCIAl Nº15102009/02.
TIPO: Menor Preço por Item. ObJETO: Aquisição de
Medicamentos, para manutenção da secretaria de Saúde
desta Prefeitura. DATA: 27.10.2009. HORA: 11:00 hs
lOCAl DE AQuISIçãO DO EDITAl: Sala da CPL, no prédio da
Prefeitura, sito a Rua Pinto Silva s/n, Centro Administrativo, de
segunda a sexta-feira de 8:00 as 12:00h, até o dia 23.10.2009,
não enviamos via correios, fax ou e-mail. Jacundá, Pá 15 de
outubro de 2009.

Naudir Oliveira Pinto
 Pregoeiro da CEL

PREFEITuRA MuNICIPAl DE SANTA IZAbEl DO PARÁ
NúMERO DE PublICAçãO: 35681

AVISO DE lICITACãO – TOMADA DE PRECO Nº 001/2009
A Prefeitura Municipal de Santa Izabel. Através da Comissão
Permanente de Licitação, avisa que fará realizar no dia 03
de Novembro de 2009, às 09:00 horas, licitação modalidade
Tomada de Preço nº. 001/2009, que tem como objeto:
Execução sob o regime de empreitada pelo menor preço global,

dos serviços necessários a realização das obras de engenharia na
pavimentação asfáltica – (CBUQ), calçadas laterais e sinalização
de trânsito em vias publicas do Conjunto Residêncial Raimundo
César Gaspar, Bairro Santa Lucia II, no Município de Santa Izabel
do Pará. O Edital encontra-se a disposição dos interessados na
sede da Prefeitura Municipal. Avenida Barão do Rio Branco 1060,
centro, fone (091) 3744-1245, das 07:30 às 13:30h O valor do
Edital e de R$ 150,00 (Cento e Cinqüenta Reais), pago através
de DAM (documento de arrecadação municipal). Santa Izabel
do Pará 16 de Outubro de 2009. Presidenta da Comissão de
Licitação.

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bElÉM
NúMERO DE PublICAçãO: 35628

GAbINETE DO PREFEITO
COMISSãO PERMANENTE DE lICITAçãO

AVISO DE lICITAçãO
PREGãO PRESENCIAl Nº. 261/2009-CPl/PMb/FuNPAPA
A Prefeitura Municipal de belém – PMb, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 03/11/2009
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
ObJETO: Contratação de Instituição Especializada para a
Realização de Cursos Profissionalizantes para Adolescentes e
Jovens do Projeto Tribos Urbanas – FuNPAPA.
lOCAl: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833,
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/liciacao.

Belém/PA, 19 de outubro de 2009.
Alan Dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITuRA MuNICIPAl DE bElÉM
GAbINETE DO PREFEITO

COMISSãO PERMANENTE DE lICITAçãO
ERRATA

PREGãO PRESENCIAl PARA REGISTRO DE PREçOS
Nº 260/2009-CPl/PMb/FuMbEl

A Prefeitura Municipal de belém – PMb, por intermédio da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos interessados
que o edital do Pregão Presencial para Registro de Preços nº
260/2009-CPL/PMB/FUMBEL, cujo objeto é a Contratação de
Serviços de Alimentação, Gráfico e Serigráfico, Infraestrutura,
Sonorização e Iluminação para Eventos – FuMbEl, sofreu a
seguinte alteração: No objeto, onde se lê: “Contratação de
Serviços de Alimentação, Gráfico e Serigráfico, Infraestrutura,
Sonorização e Iluminação para Eventos”, leia-se: “Contratação
de Empresa especializada na Realização de Eventos”.

Belém/PA, 19 de outubro de 2009.
Alan Dionísio Souza leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITuRA MuNICIPAl DE AlENQuER
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATOS N.º 044/48/49/2009 – PMA-PREGãO
PRESENCIAl Nº. 011/2009-PMA

Contratadas: M. R. DE ARRuDA-ME, COMERCIAl SOlIS-EPP
e A. G. bRAGA DE OlIVEIRA-ME
Objeto: Aquisição de Alimentos para os Programas da Assistência
Social.
Valores: Contrato nº 044/2009 – COMERCIAl SOlIS – ME,
com R$. 82.236,80 (oitenta e dois mil duzentos e trinta e seis
reais e oitenta centavos); Contrato nº 048/2009 – M. R. DE
ARRuDA – ME, com R$. 34.250,20 (trinta e quatro mil duzentos
e cinqüenta reais e vinte centavos); Contrato nº 049/2009 – A.
G. bRAGA DE OlIVEIRA, com R$. 26.332,00 (vinte e seis mil
trezentos e trinta e dois reais).
Prazo: 21/09/2009 a 31/12/2009 (para todos os contratos)
Dotações Orçamentárias: 08.122.0020.0.224 - Fundo Mun.
de Assist. Social - 08.243.0023.0.230 -  08.243.0023.0.243 -
08.241.0021.0.240 - 08.244.0025.0.236 - 33.90.30.

Antonio Eder Coelho
Pregoeiro Municipal Ad hoc

PREFEITuRA MuNICIPAl DE AlENQuER
AVISO DE RESulTADO DE lICITAçãO-CARTA CONVITE

N.º 009/2009-PMA
A PMA torna público para conhecimento dos interessados,
que as empresas vencedoras da Carta Convite Nº. 009/2009;
Objeto-Aquisição de Alimentos para o Programa DEPOl
foi às empresas: M. R. DE ARRuDA-ME e A. G. bRAGA DE
OlIVEIRA.

Alenquer, 04 de junho de 2009
Rubens Athias

 Presidente da CPL.

Ficam as partes INTIMADAS, por seus advogados, do despacho
do Exmo. Sr. Juiz André Ramy Pereira Bassalo – Relator,
proferido nos autos em epígrafe, conforme abaixo:
“1- Considerando o requerimento formulado na manifestação
do ilustre representante do Ministério Público Eleitoral à fl. 101-
verso, essa Relatoria se manifesta pelo indeferimento do pedido
de oitiva de testemunhas pelas seguintes razões: a) à luz dos
elementos constantes nos autos, não há substrato material apto
a convencer este Relator acerca da necessidade de se proceder
a tal diligência no atual estágio em que se encontra o presente
processo; b) o entendimento do Tribunal Superior Eleitoral é
pela produção de provas em sede de RCED, desde que indicadas
na petição inicial, o que não ocorreu in casu, bem como pela
aplicação, nesta seara, do princípio do livre convencimento
do juiz para a condução de pleito desta natureza (RCED 641,
Relator Eros Roberto Grau, DJE de 03.03.2009) e c) é cediço
que no Direito Eleitoral que o RCED exige prova pré-constituída.
2- Dessa forma, encaminhem-se os autos à Procuradoria
Regional Eleitoral para manifestação sobre as razões meritórias
do presente recurso.
3- Cientifique-se as partes do respeitável despacho.
4- Cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2009.
Juiz ANDRÉ RAMY PEREIRA BASSALO - Relator”

PORTARIA 10.707 SGP
NúMERO DE PublICAçãO: 35713

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 3º, da
Portaria TRE-PA nº 10.432/2009, e em vista da decisão exarada
no Processo Administrativo protocolado sob o nº 12.559, de
14.10.2009, RESOLVE:
Art. 1º CONSIDERAR justificado, o afastamento do servidor
DILSON ATHIAS MESQUITA, Técnico Judiciário da Área de
Apoio Especializado, Especialidade em Digitação, do Quadro de
Pessoal Permanente da Secretaria deste Tribunal, ocorrido no
período de 28.09 a 05.10.2009, com fundamento no art. 97,
III, “b”, da Lei nº 8.112/90.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de outubro de 2009.
ROBERTO SOUSA DA COSTA